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dwuch 'ygodni są zakulisowe pertraktacje i intrygi

gabinetu berliiskiego # przedstewicielsmi naczelne-

go dowédstwa emtenty i Lloyd Georga. - 0 Włochach

mówić całkiem nie będę, co z géry zazmaczam, goy&

sekre tem dla nikogo już dzisiej nie s: germano filskie

tendencje Eunłcisbriov gonsul*ty i całkowite przekabs-

cenie pour cause przeds‘avicieli stolicy nadtybrzeń-

skiej czy to w missji centralnej w Berlinie, Gzy W

komisje@nad Niemnem. Komisjs zaś co do Górnego

csłkowicie jest wroga przejściu tej dziel-

nicy piestowskiej pod berło Rzeczypospolitej. Mogg

zacytować śródło, nie wymieniajęc nazwiska, by nie

zwiększać plotek i des maladresses politiques des

gouvernants Hseesypospolite] względem jednych, któ-

rzy s'anow@so stale i niewzrnswenie stoj? na bazic

Polski suwerennej: Anglików. Bardzo pobieżnię tylko

% в lekka potrecę ten najwaśniejszy przedmiot polity-

ki wszechówiałowej, od rozwoju którego zależy przysł-

logé nie'ylko granie wschodnich lub zachodnich Pols-

ki, ale nawet jej suwerenna egzystencja, Duźo się

złożyło na to czymników, dużo nietaktów i omyłek po-

litycznych panów prladstayicisli Polski na Kongresie

Pokoju, osobiście wrogi stosunek p. domena Dmowskiego

% premjerem angielskim, brak wszelkiej intuicji poli-

tycznej ks.ministra w Londynie, stanowcze lekceważe-

nie p.Ignacego 'adrrewskiego w Foreign Office, nie-

zachwiana wiara ministra Skrzyóskiego, stworzonego

przes księżnę d'Uses i Aristida Briande w циві d'0r-

say, zrobiły, że Anglja, jak mnie przed paru dnismi

mówił znajdujsey się w Berlinie na krótki czas celem

informacji i dla innych rzeczy delcgat Lloyd George,:
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qlc_la Russie cariste était işndnisnţblo pour l'in-

gleterre, la Russie bolcheviste l'est encore moin

- et une Russie de l'avenir ne le sera pas du tout.

Anglia nie życzy sobie związku państw kontynetalnych

jako rzeczy niemożliwych dla równowagi politycznej

Europy, Kontredans czerwono-bisły, który podtrzymy-

wany będzie z całem wyrachowahiem en gros et en dé.

tail na terytorjum tego, co niegdyś było państwem

rosyjskiem, to najlepszy środek wyniszczenia raz na

zawsze de la ........ russe, która silna w młode si.

le miljonów swej ludności, może za parg lat powstać

grośna i czy konjunkturze niemieckiej» czy francuz-

kiej zamarkuje niepodzielnie panowanie engielskie

nad éwistem muzulmanskim. Foreign office jest dosko-

nale poinformowany, jak zawsze był, jest i będzie,

o tem co się robi i co być może. Foreign office nie

chce znósić konsekwencji paliłyńi inpy ch, leos prag-

nie, by inni znosili konsekwencje polityki mężów

stanu nad Tamiss. Foreign office wie o wielkich sym-

patjach, jakiemi dziś jeszcze cieszy się Rosja w

Belgradzie, Sofji, lub Pradze. Wie, %: te państwa .

czekaja tylko chwili, w której choć widmo rządu sta-

lego zjawi się w Kremlu, by stansé po stronie Rosji.

Nave! Grecja dawniej nienavidzaga Petersburga ex re

wpływu fanariotów i Grckćw państwa ottoma/skiego,

dziś skłania się widocznie do orjentacji rosyjskiej.

Misja angielska » Berlinie,qui ne veut pas voir ni

de pres ni de loin p.Karola Rosego kwalifikujacs je-

go agent de change boche, przeraścna jest tend ene) ami

rusofilskiemi w folsce. Ow wielki anglik, o którym

wgmiankowałem, który incognito tu bawił, a z którym

łęczy unie znajomość od dzieciństwa, mówił, te pro-

pagowanis idei W.ks.Dymitra na tron polsko-rosyjski

podtrzymywana jest jedynie przez pewne nieliczne,

leos wpływowe Која w Londynie, opierajece sig tylko

na rusofilskich tendencjach niektórych Bolsków.
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To jest rozczarowanie anciclskie w stosunku do Pols-

ki, stale, nawet wśród niezależnościowych

polskich widzą popęd do

Co do Górnego Sląska, to kwesłja me sig neutşpijnoo

wobre eventualnosci przejścia tego kraju do Polski

ewen'uelna jest zmiana całego sztabu edministreacyj-

nego w kopalniach węgla i fabrykash, Pewien wielki

anglik z misji wprost mnie powiedział: kimże oni sa-

stapieni będa, odpowiednich polaków niema, а w najlep

szym wypadku kilku nieudolnych menerów politycznych,

ale nie vykwalifikowanych intynierow. Co zaś do nas,

s+osun§k jest tak niepraychylny, że trudno preypusserad

olać, żeby o to poproszono, dlatego grubo wahsja sig

niektórzy nad Tamiga, czy warto poświęcić wysoka pro-

dukcję węglową dla mrzonek kilku niewdzięczników,kt6ó-

rey nie wierza i wiedzieć nie chca, źs Anglja, tylko

Anglja odbudowała Polskę, te tylko Angljas jest zain-

tersowana w silnej żywotnej Polsce i źe tylko Polska >

przez Anglję i 2 Anglja egsystoysé może. Francuzi do

dziś dnia jeszcze wzdychaję w strong Rosji i całkiem

szczerze przyznaje» że чуя 2 а } 2 «olek; ze malum necg-

sserum,jako stan przejściowy i w połaczonej z Rosje

Polsće» jeszcze większe przez polaków nad News wpiy-

wy mieć myśle. Ten flirt rospjsko-polsko-francuski

prowadzony za plecami Anglików spowodował nieprzejed-

nane stanowisko Anglji co do Galicji Wschodniej i

Litwy, a zgotuje w przyszłości jeszcze parę niespo-

dsianek. Autor niniejszego miał możność w ostatnich

czasach asystować najpoważniejszym konferencjom

przedstawicieli francji z gabinetem berlisskim. Wiem

co za kwestje były poruszane i wiem, jakie skutki

być moga. Niektóre rzeczy eX re braku psychologji

i wrodzonego zaciełrzewicnia się mężów stanu berliź-

skich s? w zawieszeniu, zupełne jeszcze Verstaendi-

gung nie doszło do skutku, leczpan zsuwaśyć może
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diminuando tonu enteuty, a głównie Francji w s tosun-

ku do gabinetu. W sze zegily tych konferencji prowa-

-dsony ch za kulisami wdawać się nie mogę. Na jp o wa à

niejsze kwestje wysokiej polityki porăszone zosta-

ły. Widżę zarzewie nowej polityki kontynentalnej :

Aiglja. która wie wszystko, jest doskonale o tych

pertraktscjach poinformowana i nie tylko im nie xxs#

przeszkadza, choć mogłaby bardzo ale postara

się stalbierstwo polityczne swych sojuszników i wro-

gów wyszyskać dla swej polityki, Ostatecznie, nie wda-

ied sig w szczegóły, powiem, ie o ile Francja całkiem

nie stoi niewsruszenie przy wprowadzeniu w życie

wszystkich purktów traktatu werselskiego, to Anglja

uważa go zs swoje bazę polityki kontynentalnej i je-

żeli zwleka sprawę fa4ygikaqji pokoju, to może po-

części dlatego, by oddanie terytorjów imperjum nie-

mieckiego jeszcze więcej, jak np. na Górnym

ekonomicznego zamieszania nie zrobiło. Anglja woli

zaspokoić Francję nawet w najgorszym wypadku i oku.

pacja Ruhrgebithu bylcby Francuzi wrzasku mie robi-

li w sprawach rosyjskich i bliskiego Wschodu.

Zmiszczenie Rosji jest la pierre triangulére rozwoju

imperjum brytaiskiego. Precs tajny traktat japońsko-

angielski, gdzie Japonja dala les mains libres na

kontynentach au delas Himelsajow i Filipin, obiecano

Japonji Sybir pod Bajkal. lo jest maisterstick poli-

tyki gabinetu londyóskicgo, by imperjum wysp przeksz-

tałcić w imperjum kontynentalne. To sę srkany sbie-

gajsce się w stolicy nadspreańskiej, to jest sekret,

dlaczego Lendyn przez palce petrzy na uksztaleehie

się silnego wojska niemieckiego i dlaczego pozwolił

Nieąool preeksz'elcid sig w drugorzędne silne ne

kontynencie wojskowo państwo. Flotę niemal cale

sabrano. Dla sztucznego obniżenia franka, obni śono

markę, która nigdyby tak nie spadła, gdyby pie zasz-

ly vewne rzedzy.
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Niemcy dostatecznie silne, to gwarahcja trzymania

w szachu Francji i Polski, które kto wie jakby się

- 46 niektórych koujusktur politycznych dzisiejszych

lub w niedalekiej przyszłości odniosły. Dalej wojsko

' в іещ : сехіе to strach na bolszewików i to dlatego, by

trzymać Nzeczpospolijs sowietóww respekcie poswoli-

Ło siak: uksstaltowanie armji niemicckiej. Anglia

sawsze me dosyć siły i środków, by puścić feldgrau(w

na йозкто, у га%іє, w-ses4e, glyby bolszewiki  zaczę-

13,1.ggfié‚„1eccj nig to wyrachowano w gabinecie an-

g1ellkiţ- Se le wojska byłyby powolne Londynowi, to

niema wstpliwości, bo Anglja mea niezliczone środki

doprowadzania do posiussenstwa krnabrnych i opornych.

Gahîne? wie, he z czasem może się stać na-

rzędziem głęboko obmyślanej polityki wszechpotężnej

królówej mórz, starwsię więc & całem służalczem po-

chlebstwem o łaskawy wzrok pański. Ale nie pora,

jeszcze nie ezas. Podaje tylko maleiki szkic konfe-

rencji zakulisowych berlińskich. Ks'olicy angielscy

z drugiej strony nie bardzo sobie życzę, by francja

palmę pierszeństwa miała co protektorstu nad katoli-

kami na bliskim wschodzie,. W każdym razie dobrze by-

toby, żeby ktoś nieoficjalny albo officieux та sKro-

ny rzędu polskiego pilnie baczył na 'o co sie robi

niędzy urzedstżwśggiłanśggggią% à ËÊÎËÎe'u.gl%____jn

Partie woîëîäâa czyni ze swej strony veblegi} aby

praekonad francuzów, le Niemcy monarchis'yczne nie

będe nadal straszne dla Francji. Sumy kolosslne rzu-

como na tę propagande. Nie mówię o ţorespondentach

gazet francuskich, ktéray wszys8cy s" prrekupieni,

mógłbym zacytować nazwiska, ale korupcja poszła jesz-

cze dalej. Miljony tańczę w powietrzu i stopniowo p o-

wódź złota zmienia sumienia ludzkie,

Przekonany jestem, że Arg@ja nigdy nie rsuci feldgrau-

бу na sowiety, że rzeczy task dalsko nie dojdę, ale te

feldgrauy s potężnym strnslakien‘ha wszystkich, którzy

hw
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by kiedykolwikk mpéleli tylko lekceważyć wolę Down

Stree'u. Dziś właściwie &usyśrtigei Amt nie nie robi.

Jest wydzielona specjalna komisja złożona z przedsta-

wicieli dyplomacji niemieckiftj i wojskowych, która

prowadzi konszachty zagraniczne. S'tarajs się o przeku-

pienie dziełeczy litewskich i łotewskich dla zorgeni-

zowania tam za p&rę miesięcy nowej akcji, Stanowczo

dla Polski jest koniecznem wymódz na rzędzie niemiec-

kim, by wojska rosyjskie, internowane z bronie w ręku

na Slasku zostały jaknajprędzej usunię'e. Prayjazny

ş!63uăek_Dsnikina i innych rządów rosyjskich do Polski

to wierutne bajka. Znajdujęcy się tutaj oficjalni przed

stawicicle Zołacząka na cala Æurope:_$oria Melikow i_

Andrejew, de nomine najwierniejsi <ntentyści, de facto

prabujfl nad stworzeniem sojuszu zaczepno-odpornego ro-

Syjsţo— niemięckiego i nad przygofowaniem w obrębie

paźstwa niemieckiego rzeczywiście licznej siły zbrojnej

która w każdym wypadku może stanać po stronie Niemiec,

Niemcy posiadają dzisiaj jeszcze silna ci ęśk» artyle rję

Ludność pogranicza je st silnie uzbrojona, rozdsno chło-

pom kulomio'y, w spichrzach pochowano lekkie armaty,

plan tajnej mobilizacji w razie oddania terytorjéw jest

Organizacja wojenne niemięcka w tych kre jach

jest na najwyśszym stopniu i w razie wybuchu tam wojny

cywilnej, gabinet będzie musiał ręce umyć. Reakcja ro-

bi silne postępy w Kosko i Muller to powolne

narzędzia jęnerelicji. Przed paru 'ygodniami, w czasie

pertraktacji в pawpymîpaûs‘wom en'enty, zap roponoWwsho,

by z gabinetu usunrd (ych dwuch. 1 о dziwo. Ten sam

przedstawiciel ententy musi al zobaczyć, he gabinet, sez

opieraj*cy się na większośći parlamentu przy całej

swej dobrej woli nice még? tych dwuch usungé. Gabinet

jest zupełnie bezsilny. Jeden Iraberger qui en tête

ale ten : *rudnogcir. Partje wojskowa nie się nie boi,

bo ententa nauesyia embergo na grun-

gie rzeczy byliyby może radzi poświęcić te picniadśe,

з
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by się pozbyć jedynej opozycji, k*óra w swych szatan

skich planów i do czasu gdy im się podoba mieć na pa-

bierne socjalistyczna demokratyczny gabinet powolny

wysokiej jenecralicji. Sząłonym błędem ententy jest

zunifikowanie, a właściwie sprusaczenie całego imper-

jum. Par'je niezaleźnościowe bawarskie, nadreńskie,

sęcałkiem skompromitowane. Prze@ part dnismi, będąc

w Perlinie» odwiedził mnie ostatni królewski premjer

bawarski v.Dangel Mówił gnie o stresznem oburzeniu,

jakie panuje w Bawarji z powodu ostatniej tajnej no-

ty Reichsgabinstu do paistw zwiszkowych o niedopusz-

czalności przyjęcie przez owe państwa dyplomatów,

których Francja cheiala skredytować w hénachium_i

Sz'udgardzie. Na tejnem posiedzeniu centrum partji

chłopskiej bawarskiej uważejsc cała notę za atakowa-

nie suwerennej egzystencji Bawarji' postanowiono od-

wołać swych przedstawicieli z Nationalversamnlung.

Dwuznaczne w te) sprawie stanowisko Quasi d'Orspy a

właściwie strone finansowa wypłacalności długu nie-

mieckiego przez powrót do dawnego stsnu rzeczy Azessy

Niemicokie]. zaszeachowała skcję bawsrskk.

Anglia na to wszystko weale nie втгасо uwagi. Angli.

су śmieję się z aygzakéw francuskiej linji pgałępowc-

nie. S'anowczo radzę Jaśnie Vielmożnym Panom z pała-

cu hr.Paca by umiejęśniej wysyskówali dla swego galu

brak ligne de conduite francuskiej co do Riemiec.

Francuzom tak tatwo faire croire togo się chce.

S'anowero 'rzeba zwrócić uvagę na sfrasznę proéagani

йо, dyskredytujaca "olske całkowicie, prowadzone pwz@

salony niemieckie i Rosjan v salqnach dyplomatów neu-

tralnych w Berlinie. io lekceważenie i stałe dy skre.-

dytowanie nas w opinji naufnainych prowadzi rzęd nie

miecki dalej barde dowcipnie. Potrafil w Londynie,

Rzymie i w najad kilka wielkich peri neutral.

nych, które bynajmniej nie wrogo przeciwko Dolsce

(
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ale prey sposobności występujs nawet jako niby

< przyjaciółki, broś mnie Boże od takick, najuwietutniejsze

klamliwo-oszczereze
гояргяевьгивпъэдя bajki. Niędzy in-

nemi mist em przed paru dniami w ręku list pana de Gontre-

ras, 'Hiszpan, nagywajsey Polske la republique du chaos,

ou tout Те monde n 'aspire qu'au re*tiour a la Russie.

Conterars zreszte zewsze Буї пістет innym, jak w 'e ters-

burgu, 8 później w Sztokholmie &gn'cm słynnego bankiera

petersburskiego Dawida Rubinsteina i ex szefa kancelarji

kredytowej Dewódówae.» Daw1dow jest obecnie w Berlinie,

gdzie wighke finentows rosyjska zaczyna up rawisć politykę,

3tale z Contrerasem o*tzpymuje prick walizę większe paczki

i grube bardzo listy. Ja sasnackam, że skcjs p.Gontreres

co do pewnych rzeczy doskonale mni« jest znsns a Peters-

burga, gdy tam, jak i w Sztokholmie był to sskretars en,

+o charge d'affaires. Bardzo trudns będzie tu pozycje

przyszłej misji polskiej. Wszystko jeno % jakich sfer

będzie wybrany 6% minister.
У

Na ostatek proszę Szanowntgo (ава, 0, ile pewne faxta

-poru—zone w n1n1fjsnem go intercţqu; natychniast przy-

iecąać to тбтезев będę nógł uwypukllu nazwiskami i fak-

tami zilufl‘rowaé to, со. dziś tylko zlekka naszkicowsłem.

Zby‘ powaine i na wielką skslę obmyélana gra zachodzi,

abyl `*огпрог robi swoje, zby! wielkie tego éwiats osoby

wchodze w grę bym mógł +o listownie przedstawić»

Robię 'o co mogę, by pewne wpływy i kłamliwe plo‘kx roz-

siewane skadinad badzo dowsipnie i zręcznie, ,gd ewual or a ¢

i wśród neubralnych, jako też misji szachować wp iy wy nie -

.pogadane. Panovie wy sumy szalone, sressin bardzo.

słusznie, na plebiscy * slaski, ale arena berliiska na *c—

renach salonów tutejszych dyplomaty cany 6В całkiem jest

wolns, a ja z tem, со шаш, №08 5$ 'stawiad opole gabinsto- 

wi, legiono"ri ów, re; or‘erbiynrlleidnyl‘ i sk.

redy towenym) w Berlinie neutralnym, %zapraszać Angglików,

kokietować francuzów, prowadzić to учету в ' ко doweipnig,

z jednym mówić powainie, 5 drugim żar'ować, by do doy.
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brego wyniku doprowadzić powierzone mrie przez Pana

zadenię, Rozumie Pen doskonale, jak to jest s wiado-

mych Panu przyczyn trudno., Dlatego sa koniecs-

ne prosić o jaknajszybszy przyjazd.

t
o

.

P. ) powodu wyjazdu kurjers nie podobna mnie poru-

"
J

+ 2

zyć 1. spraw wewnętrznych Hmmm „житнимaktpwe

'n]. wojska niemiekiego i &}.ch ns Cérnym Slesku*

3. Akeji w Rzymie, bardzo

Wyraźnie gaznaczsm, #e opinjes wyrażons o me inch

гг.;… w Polsce nie Jest moja, ale dosłownie powtórzone

tak, jak ja słyszałem od anglików.
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